Secretaria Municipal de Saúde
Rua Mayor Mathes;s 07 Vila dos Lavradores

CE.P.186D09-083FoneFax(014)3811.1100

saude@botucatu sp gov.br BOTUCATU

Oficio 117/2015
CLMijslo

Botucatu. 16 de julho de 2015

Em resposta ao requerimento 520. da sessão ordinária do dia

29/06/2015. da Câmara Municipal de Vereadores de Botucatu. informo:

Para concretizar tal ação dentro da rede municipal de saúde de

Botucatu, haverá a necessidade de contratação de aproximadamente 20

auxiliares administrativos novos e aquisição de 20 novas linhas telefônicas,

pois os telefones existentes hole nas unidades são muito utilizados na rotina

diária.

Seria necessário ampliar o orçamento existente para a saúde afim de

atender tal projeto.
Além disto, seria necessário mudar todo o sistema de informática de

nossas unidades de saúde para adaptar o agendamento por telefone. a que

também traria aumento de custos e necessidade de ampliação de orçamento.

Finalizando, atualmente o agendamento realizado para os pacientes em

nossa rede municipal de saúde é feito através de escuta qualificada. com

classificação de risco e prioridades, além de acolhimento dos pacientes, o que

permite que sigamos os Principios Fundamentais do SUS, como universalidade

e principalmente equidade.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente. ¿ L

Claudio Lucas Miranda

Secretário Municipal de Saúde de Botucatu

limo Senhor
André Rogério Barbosa
Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Botucatu